La sequenza che interessa si apre con una critica (§ 2,133) rivolta ai *magistri* di retorica, i quali distinguono tra due tipi di *causae*, uno che riguarderebbe una questione generale (*universum genus*) senza considerazione per le persone e le circostanze determinate, un altro che sarebbe incentrato su persone e circostanze determinate, ignorando che, piuttosto, ogni questione può essere ricondotta ad un *universum genus: ignari omnis controversias ad universi generis vim et naturam referri*.³²

²⁸ L'Oxford Latin Dictionary (Oxford 1968) registra questa sfumatura a p. 1986: 6.b (expr. a causal connection) accordingly.

²⁹ Cfr., ad es., con particolare limpidezza, ALBANESE 2006, 899.

³⁰ È l'interpretazione di NELSON 2007, 275.

³¹ Sulle osservazioni di Antonio in questo squarcio del II libro cfr., ma con punto di vista e valutazioni differenti, TALAMANCA 2009, 61ss.

³² *De orat.* 2,133: *Atque hic illud videndum est, in quo summus est error istorum magistrorum, ad quos liberos nostros mittimus, non quo hoc quidem ad dicendum magno opere pertineat, sed tamen ut videatis, quale sit genus hoc eorum, qui sibi eruditi videntur. Hebes atque impolitum: constituunt enim in partiendis orationum modis duo genera causarum: unum appellant, in quo sine personis atque temporibus de universo genere quaeratur; alterum, quod personis certis et temporibus definiatur; ignari omnis controversias ad universi generis vim et naturam referri.*

Quindi, dopo aver richiamato a titolo di esempio una *causa* alla quale aveva già prima fatto riferimento, Antonio aggiunge la considerazione (§ 134)³³ che non vi è alcuna *causa* nella quale si discuta con riferimento alle persone anziché in base ai *genera universa* (*reorum personis ac non generum ipsorum universa dubitatione quaeratur*).

Seguono altri esempi ancora (§§ 135-137),³⁴ e, quindi, si ribadisce la critica ai *magistri* di non essersi resi conto che anche le *causae* che implicano circostanze e persone specifiche non dipendono da queste, bensì dal *genus*: *etsi incurruntempora et personae, tamen intellegendum est, non ex eis, sed ex genere quaestionis pendere causas* (§§ 138-139).³⁵ La conseguenza è che, seguendo questa fallace impostazione, occorre temere la molteplicità di *causae* (§ 140).³⁶ ché esse, se si fa riferimento alle singole persone, risultano infinite,

³³ *De orat.* 2,134: *Nam in ea ipsa causa, de qua ante dixi, nihil pertinet ad oratoris locos Opimi persona, nihil Deci; de ipso [enim] universo genere infinita quaestio est, num poena videatur esse adficiendus, qui civem ex senatus consulto patriae conservandae causa interemerit, cum id per leges non liceret; nulla denique est causa, in qua id, quod in iudicium venit, reorum personis ac non generum ipsorum universa dubitatione quaeratur.*